CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 222/2022 – Plenária Ordinária

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se às 13h

55  min,  de  forma  hibrida,  pelo  aplicativo  Teams
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

S00Y  mRhLTk2Nzct  ZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c

%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-4bd3-bd90-53c4ab01db3%22%7d tendo  em  vista  o  período  de  Pandemia

decorrente da COVID  19, e também presencial  na Casa dos Conselhos,  os membros do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA,

nomeados pelo Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro de 2020 com suas respectivas

alterações. Acolhida: verificação de quórum. O presidente do CMDCA Ricardo Seewald, faz a

acolhida dando as boas vindas a todos (as) os presentes. Inicia-se a apreciação do primeiro

item  da  pauta;   1.  Votação:  Ata  221/2022  -  com  sugestões  de  alteração  de  algumas

pequenas considerações, como erros de digitação, ortográficos e citação de correção na linha

9 sobre o plano dos deficientes, apresentado ela ADEVIS. A ata 221/222 foi aprovada com as

devidas  alterações.  Pauta  2.  Comitê  EVESCA  - O(a)  Conselheiro(a)    Rafael  Lopes  e

Gislaine representes do comitê, falam sobre o programa Saúde na Escola, que as demandas

de saúde mental estão bastante agravadas nesse período as aulas presenciais também estão

em processo de organização do regimento interno;  o presidente Ricardo Seewald  solicita

apresentação  de  relatório  ao  CMDCA  para  organizar  os  encaminhamentos  sobre

responsabilidade  do  Conselho; Pauta  3.  Conferência  Municipal  2022  -  Gabriela  –

Coordenadora da Casa dos Conselhos relata sob os encaminhamentos da conferência, as

confirmações das conferências livres estão sendo finalizadas, ainda faltam confirmações de

alguns territórios, o material gráfico para a divulgação está aguardando estas confirmações. A

conferência ocorrerá na FEEVALE, das 08h às 17h. Para a palestra principal foi convidado o

Sr José Carlos Sturza de Moraes, que irá confirmar. Já existe outra pessoa indicada caso o Sr

José não se confirme; o Sr Jeferson Careca. Também estão sendo realizados orçamentos

para contratação dos profissionais de intérpretes de libras e audiodescrição e as minutas para

elaboração  dos  editais  para  as  eleições  dos  representantes  da  sociedade  civil  e  dos

adolescentes  está  sendo  finalizada  para  encaminhamento  a  assessoria  jurídica  analisar.

Pauta 4 -  Fórum dos Conselhos -  Na plenária de 12 de agosto do Fórum, foram feitas

algumas solicitações, como administrativos (as) para as coordenadorias de políticas públicas,

entrega do plano de ação e relatório dos (as) coordenadores (as) de políticas públicas e a

nomeação de uma coordenação de políticas públicas para pessoas com deficiência. Outro

assunto tratado foi sobre a Lei das diárias, sobre isso o Fórum aguarda retorno da PGM  para

avançar  nas  propostas  de  sensibilização,  junto  ao  poder  público  nas  diárias.  Pauta  5.

Conselho Tutelar - apresentam Relatórios trimestrais, os dados são impressos com dados

de 01/01 a 30/06, relatam alguns dados as Conselheiras Michelle Marques região 1 e Aline

Faveiro região 2 (redigir o documento), disponibilizar o documento para os Conselheiros por
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887

Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/3

5

10

15

20

25

30

35

5

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

e-mail,  entregam   os  Ofícios  ADM  224/2022  –  Implantação  de  Escuta  Especializada  no

Município,  226/2022  -  Relatório  trimestral  Conselho  Tutelar  e  227/2022  –  Necessidades

identificadas no Município de Novo Hamburgo. Camila da SDS relata que o sistema atual gera

os relatórios,  as Conselheiras  citam que o sistema não está gerando dados fidedignos e

solicitaram ajustes da informática para melhorar, sistematizar, organizar e facilitar. O CMDCA

vai enviar ofício para a diretoria de administração de TI e para a SDS, visando melhorar os

processos de trabalho do CT, para que os dados possam gerar ações efetivas de políticas

públicas.  A conselheira  Dirlene  pede  que  o  encaminhamento  do assunto  sobre  a  escuta

protegida possa ser pauta no comitê EVESCA. Os ofícios e o relatório recebidos pelo CT

serão  encaminhados  para  os  (as)  Conselheiros  (as).  Pauta 9.  Junta  Administrativa  -

alterando a pauta por solicitação da Junta. Dirlene inicia a apresentação do Mapa Financeiro,

parecer 508/2022 e o 509/2022, que trata da apreciação demonstrativo receita e despesa do

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente do 1° e 2° trimestres de 2022, conforme art.24,

inc.  V  da  Lei  Ordinária  2822/2015.  A  junta  solicita  pesquisa  de  depósitos  na  data  de

15/06/2022  em  caixa  eletrônico  sem  identificação  de  entidade,  solicitam  consultar  as

instituições para identificação, encaminhamento de resolução após aprovação dos pareceres,

informam também que o mapa financeiro será apresentado após o recebimento da prestação

de contas realizada pela SDS. O valor referente as DARFs foi recebido em agosto, totalizando

um valor de R$ 479.301,83 (quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e um reais e oitenta

e três centavos). Pareceres precisam estar em anexos a resolução. Aprovado por 10 votos.

Pauta  6.  Ofício  063/2022  –  SDS/DA/GF  -  Apresentação  da  Lei  de  Diretrizes

Orçamentárias e alterações do Plano Plurianual 2022-2025 - É solicitado que a Secretaria

encaminhe com antecedência os ofícios, para que o conselho tenha tempo hábil para análise,

considerando que as plenárias ocorrem somente uma vez por mês. Aprovado por 10 votos.

Pauta 7. Ofício 037/2022 – Indicação de representantes da SECULT - sendo para Titular

Fabiana Bastos Both e Suplente: Sabrina Beatriz Martins Andrade, o próximo passo será a

publicação decreto de nomeação.  Pauta 8. Edital 03/2022 – FÓRUM PERMANENTE DE

ADOLESCENTES - A ata foi lida em plenária pela Gislaine, integrante da comissão. Vota-se.

São 10 votos, aprovando a ata. O CMDCA dará os devidos encaminhamentos para a DCL.

Pauta 10. Pareceres emitidos pela Comissão de Registros, Fiscalização, Monitoramento

e Avaliação do CMDCA referente a Renovação de Registros: Lar Colméia, AEVAS, AFAD-

21,  ABEFI,  LEME,  Fazenda  do Senhor  Jesus e  IENH.  Vota-se.  Todos  os  pareceres  são

aprovados.  11. Assuntos gerais / Comunicados: O conselheiro Renato questiona sobre o

recebimento  dos  valores  dos  projetos  do  Edital  do  Fundo,  a  IENH  e  Madre  Regina  se

pronunciam  positivamente,  relatando  que  receberam  ontem.  Após,  o  Conselheiro  Rafael

divulga  sobre  Edital  da  CUFA  Frederico  Westfalen  de  3.800.000,00  –  80.000,00  para

município de NH, faz maiores detalhamentos. O edital está restrito a compra de materiais

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/3

10

40

45

50

55

60

65

70

75

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

para  a  atividade  executada.  O oficineiro  ou  voluntário  pode  se  inscrever  pelo  CPF para

concorrer  ao recurso.  É  trazido também,  um relato  sobre  o  Edital  do  CECAD,  Dirlene e

Alexandre  da  comissão,  relatam  que  estão  trabalhando  para  qualificar  o  material.  O

Presidente do CMDCA Sr. Ricardo Seewald, questiona a Comissão da eleição das entidades

sobre a minuta do edital, bem como quanto aos prazos. Como a eleição está prevista para

novembro é temerária a perda dos prazos. A Sra. Camila relata que faltavam detalhes para a

comissão encaminhar a minuta, e Camila - SDS questiona sobre estar na comissão, se pode

concorrer a mesa diretora. CMDCA fará consulta com a assessoria jurídica sobre o assunto.

Camila da SDS reforça o Convite da SDS – amanhã dia 15/09 – 5 ° andar – 9 h - ocorrerá

reunião  com  as  entidades,  com  a  secretária  Jurema.  Responder  o  e-mail  da  Secretária

informando da agenda da Plenária para outubro. Mudança da data da plenária para 05/10,

devido ao feriado. Aprova-se.  Nada mais havendo encerro a presente ata, que será assinada

por mim, Carla Mabel Jucinsky Gomes e pelo presidente Ricardo Seewald.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3/3

20

80

85

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh